⁵²³Vid. APÉNDICE números III y IV sobre la relación epistolar entre Constantino y su madre.

⁵²⁴Existe una amplia relación epistolar entre Constantino y el Papa Silvestre.

⁵²⁵Vid. Este Capítulo IX, Sección V, en donde he querido destacar el problema de la lucha contra las herejías, en relación con la unidad del Imperio.

*Trinitate sancta, salvatore Domino Deo nostro, fidelis, mansuetus, beneficus, Alemanicus, Gothicus, Sarmaticus, Germanicus, Britannicus, Hunnicus, pius, felix, victor ac triumphator, semper Augustus, sanctissimo ac beatissimo patri patrum Silvestro urbis Romanae episcopo et papae, atque omnibus ejus successoribus, qui in sede beati Petri usque in finem [0568C] saeculi sessuri sunt, pontificibus, necnon et omnibus reverendissimis et Deo amabilibus catholicis episcopis, eidem sacrosanctae Romanae Ecclesiae per hanc nostram imperialem constitutionem subjectis in universo orbe terrarum, nunc et in posterum cunctis retro temporibus constitutis, gratia, pax, charitas, gaudium, longanimitas, misericordia a Deo patre omnipotente, et Jesu Christo Filio ejus, et Spiritu sancto cum omnibus vobis (Galat. V; I Tim. I) (...)*⁵²⁶

No olvidemos que, bajo su gobierno, la capital imperial se traslada a Bizancio (Constantinopla), ciudad especialmente estratégica, situada a la entrada de la Propóntide, entre el Bósforo trácico y el Helesponto.⁵²⁷ Constantino estará muy ligado, por eso, al Concilio de Nicea⁵²⁸, ciudad situada cerca de Constantinopla, en la región de Bitinia. De ahí también su costumbre de escribir sus documentos tanto en griego como en latín. Por otra parte, no se puede dejar de lado su política ecléctica que oscila entre la protección al cristianismo y la tolerancia con costumbres paganas. Así, prohíbe la aruspicina privada; pero conserva la pública⁵²⁹, según se ve en este pasaje tomado del Código Teodosiano:

CTh.9.16.1

“Imp. Constantinus a. ad maximum. nullus haruspex limen alterius accedat nec ob alteram causam, sed huiusmodi hominum quamvis vetus amicitia repellatur, concremando illo haruspice, qui ad domum alienam accesserit et illo, qui eum suasionibus vel praemiis evocaverit, post ademptionem bonorum in insulam detrudendo: superstitioni enim suae servire cupientes poterunt publice ritum proprium exercere. accusatorem autem huius criminis non delatorem esse, sed dignum magis praemio arbitramur. proposita kal. feb. romae constantino a. v et licinio caes. cons. (319 febr. 1 [sept.])”.

CTh.9.16.2

*“Idem a. ad populum.haruspices et sacerdotes et eos, qui huic ritui adsolent ministrare, ad **privatam domum prohibemus** accedere vel sub praetextu amicitiae limen alterius ingredi, poena contra eos proposita, si contempserint legem. qui vero id vobis existimatis conducere, adite aras publicas adque delubra et consuetudinis vestrae celebrate*

⁵²⁶ Tomado de Patrología Latina Database. *Op. Cit.* Volumen VIII. Columna 567. Epistolario de Constantino.

⁵²⁷ BERTOLINI (Francesco). *Op. Cit.* Pág. 618. Nota 26. Pág. 622.

⁵²⁸ Vid. APÉNDICE número II sobre la epístola del Emperador a los obispos reunidos en Nicea.

⁵²⁹ BERTOLINI (Francesco). *Op. Cit.* Pág. 618.

sollemnia: nec enim prohibemus praeteritae usurpationis officia libera luce tractari. dat. id. mai. constantino a. v et licinio cons. (319 mai. 15).” (Las negritas no son originlaes).

Una ley suya del año 321 ordena que cuando un edificio es alcanzado por el rayo, se consultasen los arúspices, quienes debían dar su parecer al emperador.⁵³⁰

Finalmente, había ordenado que como causa de divorcio estaba, entre otras, la del repudio del marido *sepulchrorumdissolutor*, o sea que no respetase las sepulturas.⁵³¹

Pero entre las cosas novedosas introducidas por el Emperador Constantino en punto a la manumisión, está la *manumissio in sacrosancta ecclesia* (Constitución Imperial) del año 312⁵³²:

⁵³⁰CTh.16.10.1pr.

“*Imp. constantinus a. ad maximum. si quid de palatio nostro aut ceteris operibus publicis degustatum fulgore esse constiterit, retento more veteris observantiae quid portendat, ab haruspicibus requiratur et diligentissime scriptura collecta ad nostram scientiam referatur, ceteris etiam usurpandae huius consuetudinis licentia tribuenda, dummodo sacrificiis domesticis abstineant, quae specialiter prohibita sunt. (320/1 dec. 17)*”.

⁵³¹CTh.3.16.1 [=brev.3.16.1] *Imp. Constantinus a. ad ablavium pf. p. placet, mulieri non licere propter suas pravas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, velut ebrioso aut aleatori aut mulierculario, nec vero maritis per quascumque occasiones uxores suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina haec sola crimina inquiri, si homicidam vel medicamentarium vel sepulchrorum dissolutorem maritum suum esse probaverit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat. nam si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuculam capitis in domo mariti deponere, et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. in masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crimina inquiri conveniet, si moecham vel medicamentariam vel conciliatricem repudiare voluerit. nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet et aliam non ducere. quod si fecerit, priori coniugi facultas dabitur, domum eius invadere et omnem dotem posterioris uxoris ad semet ipsam transferre pro iniuria sibi illata. dat. iii. non. mai. basso et ablavio coss. interpretatio. certis rebus et probatis causis, inter uxorem et maritum repudiandi locus patet; nam levi obiectione matrimonium solvere prohibentur. quod si forte mulier dicat maritum suum aut ebriosum aut luxuriae deditum, non propterea repudiandus est, nisi forte eum aut homicidam aut maleficum aut sepulcri violatorem esse docuerit, quibus criminibus convictus sine culpa mulieris merito videtur excludi, et mulier recepta dote discedit: nam si haec crimina mulier non potuerit approbare, hac poena mulctatur, ut et dotem, quam dederat vel pro ipsa data fuerat, et donationem, quam percepit, amittat atque etiam exsilii relegatione teneatur. quod si a viro mulier repellatur, nec ipse, nisi certis criminibus ream docuerit, pro levi, ut assolet, iurgio repudiare non permittitur, nisi fortasse adulteram aut maleficam aut conciliatricem eam probare sufficiat. quod si docere non potuerit, dotem mulieri restituat et aliam ducere non praesumat uxorem. quod si forte tentaverit, habebit mulier liberam facultatem, quae innocens eiecta est, domum mariti sui atque omnem eius substantiam sibimet vindicare. quod dignoscitur ordinatum, ut etiam secundae uxoris dotem repudiata iniuste mulier iubeatur acquirere”* (Las negritas no son originales).

⁵³²Constitución Imperial del año 312, *De Manumissionibus in Ecclesia*. En *Opera Omnia Constantiniani, Codex Theodosianus* según la versión de Haenel. En *Patrología Latina Database*, volumen 8, citada en la bibliografía.

A) El texto de la *Manumissio in ecclesia* en la Patrología Latina.

El texto de la *Manumissio in ecclesia*, tal como aparece en la Patrología Latina contiene una misiva al Obispo Osio y dice lo siguiente:

“*DE MANUMISSIONIBUS IN ECCLESIA .*

Imp. Constantinus . A. Osio Episcopo . Qui religiosa mente in Ecclesiae gremio servulis suis meritam concesserint libertatem, eandem eodem jure donasse videantur, quo civitas Romana solemnitatibus decursis dari consuevit. Sed hoc dumtaxat iis, qui sub aspectu antistitum dederint, placuit relaxari. Clericis autem amplius concedimus, ut, cum suis famulis tribuunt libertatem, non solum in conspectu Ecclesiae ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam cum postremo iudicio libertates dederint, seu quibuscumque verbis dari praeceperint; ita ut ex die publicatae voluntatis, sine aliquo iuris teste vel interprete, competat directa libertas. Dat. XIV. Kal. Maii, Crispo et Constantino II Coss. (321)”.

*“INTERPRETATIO. Qui manumittendi in sacrosancta ecclesia habuerint voluntatem, tantum est, ut sub praesentia sacerdotum servos suos velit absolvere, noverit eos, suscepta libertate cives esse Romanos: nam si clerici suis mancipiis dare voluerint libertatem, etiamsi extra conspectum fecerint sacerdotum vel sine scriptura verbis fuerint absoluti, manebit, sicut civibus Romanis, integra et plena libertas.”*⁵³³

Un texto, prácticamente idéntico, es el que recoge el *Codex*:

CJ.1.13.2: Imperator Constantinus

*“Qui religiosa mente in ecclesiae gremio servulis suis meritam concesserint libertatem, eandem eodem iure donasse videantur, quo civitas romana sollempnitatibus decursis dari consuevit. sed hoc dumtaxat his, qui sub adspectu antistitum dederint, placuit relaxari. clericis autem amplius concedimus, ut, cum suis famulis tribuunt libertatem, non solum in conspectu ecclesiae ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, verum etiam cum postremo iudicio dederint libertates seu quibuscumque verbis dari praeceperint, ita ut ex die publicatae voluntatis sine aliquo iuris teste vel interprete competat directa libertas. * const. a. osio. * <a 321 d. xiiii k. mai. crispo ii et constantino ii conss .>”*

Vemos que, en el texto transcrito, se concede pleno efecto jurídico de libertad al esclavo (“*plena libertas*”), tanto si se otorga la manumisión ante el obispo (*antistes*) o